5-264/24/2022
УИД 16MS0188-01-2022-001164-18
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 мая 2022  года                                                      Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №24 по судебному району и города Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А.,
рассмотрев  дело об административном правонарушении по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении   Валеева Булата Равилевича, 16 мая 1983 года  рождения, уроженца г. Брежнева Татарской АССР, проживающая в  г. Набережные Челны,   Новый город, 58/12, кв.189, паспорт 9207 220877, не работающего, к административной ответственности привлекавшегося
Права, предусмотренные статьей 25.1  Кодекса Российской Федерации об административной ответственности,  разъяснены

У С Т А Н О В И Л:

17 апреля 2021 года около 20 час. 10 мин. в павильоне «Своя пекарня», расположенном в доме 58/23Б по Новому городу г. Набережные Челны Валеев Б.Р. умышленно разбил стекло витрины  причинив ущерб ИП Мамонтову Е.А. на сумму 5000 рубля, который потерпевшим оценивается как незначительный.
Валеев Б.Р.  о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, с его согласия по указанному им  номеру направлено смс-сообщение, которое получено, однако в суд не явился, возражений не представил, отложить разбирательство дела не просил.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности, с учетом пояснений, данных при составлении протокола об административном правонарушении, когда Валеев Б.Р.  вину признал, факт причинения ущерба не отрицал.
В силу статьи 7.17 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушениях умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, - влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Вина Валеев Б.Р. подтверждается материалами дела – протоколом об административном правонарушении от 18 апреля 2022 года, где отражена сущность правонарушения, заявлением  Мамонтова Е.А. о привлечении к административной ответственности неизвестного лица, который 17 апреля 2021 года около 20 час. 10 мин. в павильоне «Своя пекарня», расположенном в доме 58/23Б по Новому городу г. Набережные Челны Валеев Б.Р. умышленно разбил стекло витрины, справкой о стоимости имущества.
Суд приходит к выводу, что Валеев Б.Р. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Оснований для прекращения производства по делу не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве, обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает совершение правонарушения впервые,  состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, его родственников и близких лиц, наличие  иждивенцев.
Обстоятельства,  отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств, личность лица, привлекаемого к ответственности,  образа жизни, характера правонарушения, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

признать  Валеева Булата Равилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвернуть административному штрафу в сумме 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

р/с 40101810800000010001 в Отделении – НБ Республики Татарстан, БИК 049205001, получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601073010017140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор  0318690900000000028489801.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате  штрафа представить по адресу   г. Набережные Челны, ул. Комарова, дом 20 (ЗЯБ, 16/1), кабинет 516.

Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

мировой судья                   подпись                                   Е.А.ПЫПИНА